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РФА – рентгенофазовый анализ;
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Сплавы на основе свинца является одним из

древнейших материалов, которые используется человечеством уже более

7000 лет. Широкое применение свинец связано с возникновением и

развитием технологичных отраслей как аккумуляторное (химические

источники тока), кабельное производство и атомная энергетика.

Свинец имеет широкую область применения, в частности:

производства аккумуляторов, химическая и кабельная промышленности,

легкоплавких сплавов (типография, баббиты, пропои, подшипники), защита

от рентгеновских и гамма лучей, антидетонатора бензина и инициатора в

взрывчатых веществах.

Современная промышленность потребляет широкий класс свинца и

его сплавов. В чистом виде используется для создания защитных листов от

радиации в атомных электростанциях и рентгеновских кабинетах. Сплавы с

оловом и других металлов (баббиты) применяются для изготовления

подшипников различного назначения. Также свинцовые сплавы

используются для изготовления пропоев, боеприпасов и резервуаров.

Группа сплавов свинца с сурьмой широко применяются в аккумуляторной

промышленности и защиты кабелей. Перспективным направлением

использования сплав свинца с висмутом является атомная энергетика. На

его основе создается теплоноситель для атомных реакторов.

Следует необходимо отметить, что расширение области применение

свинца и его сплавов требует систематического исследования с целью

улучшения свойств существующих сплавов или разработки состава новых

сплавов с улучшенными эксплуатационными и технологическими

свойствами.

Для создания современной техники необходимо материалы,

обладающие специфические свойства. Это обусловлено развитием

различных областей производства, расширением сферы применения

металлических сплавов и загрязнения окружающей среды. К
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разрабатываемым новым сплавам в зависимости от их области применения

предъявляется высокие механические, электрические, теплофизические,

физико-химические свойства. Сплавы от стадии разработки до

превращение в готовое изделия подвергаются различным технологическим

операциям и при высоких температурах. Поэтому к окислительным

процессам особый интерес имеют как исследователи, так и технологи.

Степень разработанности исследования. Исходя из расширения

сферы использования исследованию различных свойств сплавов свинца с

другими металлами посвящено много фундаменталных работ [1-5]. В

данных работах изучены вопросы коррозии и поведение свинцовых сплавов

при высоких температурах с щелочноземельными металлами, сурьмой,

алюминиеем. Изучением различных свойств сплавов разработаны новые

составы сплавов, определены допустимое количество легирующих

элементов. Изучености физико-химических, механических,

термодинамических и теплофизических свойств сплавов свинца висмутом,

оловом недостаточны, а с иттербием отсутствуют. Висмут и олово являются

ближайшими соседями свинца и по многим параметрам являются похожим,

а элементы цериевой подгруппы относится к f элементам.

Исходя из вышеизложенного изучение влияния висмута, олово и

иттербия на механических, теплофизических, и термодинамических

свойств, а также термохимия интерметаллидов свинца с элементами

цериевой подгруппы представляет как теоретический так и практический

интерес.

Связь работы с государственными программами. Работа

проводилась в рамках выполнения Программа инновационного развития

Республики Таджикистан на 2011-2020годы; Программа ускоренной

индустриализации Республики Таджикистан на период 2020-2025 гг.;

Программа среднесрочного развития Республики Таджикистан на 2021-

2025. и др. Реализации этих программ обеспечивают выполнению главного

документа страны - Стратегия развития Республики Таджикистан на период до
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2030 года, согласно которому Таджикистан переходит из аграрно-

индустриальной к индустриально-аграрной модели развития.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью работы явилось установления кинетических закономерностей

газовой и электрохимической коррозии, определение изменения

термодинамических характеристик и теплофизических свойств сплавов

свинца с оловом, висмутом, иттербием и некоторых лантанидов в

зависимости от состава сплавов, температуры и концентрации.

Задачи, решенные для достижения цели:

-исследовано процесс газовой коррозии сплавов свинца с

добавками олово, висмута и иттербия в зависимости от температуры и

состава сплавов;

-исследована электрохимическая коррозия сплавов свинца с

добавками олово, висмута и иттербия в зависимости от состава сплавов и

концентрации электролита;

- изучены зависимости теплофизических свойств и

термодинамических функций свинца и его сплавов с оловом, висмутом и

иттербием от температуры;

- определены и/или уточнены термохимические характеристики

сплавов свинца, богатых лантанидами цериевой подгруппы, установлены

закономерности их изменения в зависимости от природы лантаноидов;

Объект исследования - свинец и его сплавы с оловом, висмутом,

иттербием, полученные при определенном технологическом режиме.

Предмет исследования: исследование физико-химических и

эксплуатационных свойств сплавов свинца с малыми добавками олово,

висмута, иттербия и некоторых лантанидов цериевой подгруппы,

определение влияние различных факторов на закономерности их

изменения.

Использованные методы исследования:
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В качестве объекта исследования использовались сплавы свинца с

оловом, висмутом и иттербием и интерметаллиды свинца с элементами

цериевой подгруппы. Исследования проводились ИК-спектроскопическим

(UR-20), термогравиметрическим (установка для изучения процесса

окисления металлов и сплавов), твердомером, полуэмпирическим и

потенциостатическим (потенциостат ПИ-50.1), методами и определением

теплоемкости в режиме «охлаждения». Обработка экспериментальных

данных провели с применением программы Microsoft Excel. Применены

полуэмпирические и расчётные методы оценки термохимических

характеристик сплавов свинца с лантаноидами.

Научная новизна исследований: Установлено положительное

воздействие добавления олово, висмута и иттербия в пределах до 0,5мас%

к свинцу заключающейся в увеличение анодной устойчивости последнего.

Этому способствует сдвиг коррозионного потенциала, потенциалов

репассивации и питингообразования в сторону положительных значений.

Скорость коррозии сплавов в более концентрированном растворе имеют

наибольшее значение.

Получена температурная и концентрационная зависимость изменение

кинетики окисления сплавов свинца с оловом и висмутом в атмосфере

воздуха, показывающая, что с увеличением количество добавок висмута и

олово скорость окисления незначительно падает. Высокая температура

значительно ускоряет процесс газовой коррозии сплавов.

Установлены закономерности изменения теплоемкости и

термодинамических функций сплавов свинца с оловом, висмутом и

иттербием в зависимости от количества добавок и температуры,

заключающийся в том, что:

- увеличение концентрации висмута, олово и иттербия в сплаве

приводит к росту энтальпии и энтропии и падению значений энергия

Гиббса;
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 - с ростом температуры энтальпия, энтропия и теплоёмкость растёт,

а энергия Гиббса наоборот.

Получены сведения о термохимических показателях – температуре и

энтальпии плавления интерметаллидов (ИМ) систем Pb-Ln составов Pb3Ln,

Pb2Ln, Pb4Ln3, PbLn, Pb10Ln11 и Pb4Ln5 (где Ln –лантаниды цериевой

подгруппы). Установлены и составлены математические модели

закономерности их изменения в зависимости от природы лантанидов.

Теоретическая ценность исследования. Изложены теоретические

аспекты механизма влияние легированных элементов на изменения

теплоемкости и термодинамических функций от температуры и состава,

закономерности поведения при высоких температурах и в агрессивных

средах сплавов свинца с оловом, висмутом и иттербием, влияния

агрессивной хлоридсодержащей среды и концентрации легирующих добавок

на коррозионную стойкость и жароустойчивость свинца и его сплавов.

Уточнены энтальпия и температура плавления ИМ систем Pb-Ln

богатых свинцом (где Ln –лантаниды цериевой подгруппы). Установлены и

составлены математические модели закономерности изменения их в

зависимости от природы лантаноидов.

Практическая значимость исследования: Экспериментальным

путем определены оптимальные концентрации олово, висмута и иттербия в

сплавах со свинцом, которые имеют наибольшую устойчивость к

электрохимической и газовой коррозии. Полученные данные по

теплофизическим свойствам сплавов свинца с некоторыми редкоземельными

металлами могут быть использованы при расчетах тепловых параметров

материалов на основе свинца и в развитие макроскопической теории

тепловых свойств металлов и сплавов.

Полученные результаты применены в учебном процессе

Технического колледжа Таджикского технического университета имени

акад. М.С. Осими (имеется акт внедрения). Получен патент Республики

10

Таджикистан на разработанный новый состав сплава на основе свинца

(патент №TJ 1212).

На защиту выносятся следующее положение:

- установленные энергетические и кинетические параметры процесса

окисления сплавов свинца с оловом, висмутом и иттербием и

закономерности их изменения от температуры и состава сплавов;

- закономерности изменения электрохимической коррозии сплавов

свинца с оловом, висмутом и иттербием в среде хлорида жидкого

раствора натрия различного состава;


[…]


Cостав

ИМ
№ Свойство

Лантаниды цериевой подгруппы

Вид уравнений R2

Pb3Ln 1 Тпл Р-1 y = -9.3214x2 + 1111,2x – 31693 0.9857

Pb2Ln - Тпл Р-1 y = -0.3571x2 + 27.843x + 963.6 0.9956

Pb4Ln3 1' Тпл Р-1 y = -2.6071x2 + 318.31x – 8251.4 0.9989

PbLn 2 Тпл Р-1 y = 7.2679x2 – 871.96x + 27612 0.9555

Pb10Ln11 3 Тпл Р-1 y = -0.9821x2 + 129.45x – 2604.5 0.9923

Pb4Ln5 3' Тпл Р-1 y = -5.8393x2 + 719.02x – 20367 0.9965
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Рисунок 4.18-Кривые закономерности изменения температуры

плавления от природы лантанидов: N - порядковый номер лантанидов,-(Р-

1), - линия тренда, • - литературные значения.
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Рисунок 4.19-Кривые закономерности изменения энтальпии

плавления ИМ от природы лантанидов: N - порядковый номер лантанидов,-

(Р-1), - линия тренда, • - литературные значения.

Полученные результаты о термохимических характеристиках –

температуре и энтальпии плавления ИМ систем Pb-Ln составов Pb3Ln,

Pb2Ln, Pb4Ln3, PbLn, Pb10Ln11 и Pb4Ln5, (Ln – лантаниды цериевой

подгруппы) позволили установить закономерности изменения их в

зависимости от природы лантанидов в пределах всей группы.

Для ИМ систем Pb-Ln, где Ln- La, Gd и Lu, в целом, наблюдается

линейный тип закономерности изменения термохимических характеристик

сплавов в зависимости от природы лантанидов. При этом установлен

разный характер изменения изученных свойств ИМ в зависимости от их

состава (рис 4.17):

- для ИМ богатых свинцом (номера 1 и 2) с ростом порядкового номера Ln

наблюдается относительное понижение температуры плавления ИМ, которое

составляет ∆Т= -189; -243 К для составов Pb2Ln и Pb3Ln , соответственно;

- для ИМ состава Pb4Ln3 (№3) наблюдается незначительное повышение

тем-пературы плавления ИМ в ряду La→Gd→Lu, изменение которое

составляет ∆Т= +36 К;

- для ИМ эквиатомарного состава (№4) и богатых лантанидами с ростом

порядкового номера и содержания Ln наблюдается относительное

повышение температуры плавления ИМ, которое составляет ∆Т= +128 +154

и +180 К для составов Pb4Ln5, Pb10Ln11 и PbLn соответственно.

Для ИМ систем Pb-Ln составов Pb3Ln, Pb2Ln, Pb4Ln3, PbLn, Pb10Ln11 и

Pb4Ln5, где Ln - лантаниды цериевой подгруппы, наблюдается схожесть

изменения температуры и энтальпия плавления ИМ в зависимости от

природы лантанидов (рис. 4.19).

Полученные сведения пополнят банк термодинамических

характеристик металлических систем новыми данными а также служат для
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моделирования физико-химических и технологических свойств сплавов и

получения на их основе материалов с заранее заданными

эксплуатационными характерис-тиками.

ВЫВОДЫ

1. Потенциостатическим методом со скоростью развёртки потенциала 2

мВ/с установлено, что добавки олово, висмута и иттербия до 0,5 мас.%

повышают анодную устойчивость свинца. При этом наблюдается

смещение потенциалов коррозии, питтингообразования и репассивации

сплавов в область положительных значений. Скорость коррозии сплавов в

более концентрированном растворе имеют наибольшее значение.

2. Получена температурная и концентрационная зависимость изменение

кинетики окисления сплавов свинца с оловом и висмутом в атмосфере

воздуха, показывающая, что с увеличением количество добавок висмута
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и олово скорость окисления незначительно падает. Высокая

температура значительно ускоряет процесс газовой коррозии сплавов.

3. Установлены основные закономерности изменения теплоемкости и

термодинамических функций сплавов свинца с оловом, висмутом и

иттербием в зависимости от количества добавок и температуры,

заключающийся в том, что:

- с ростом концентрации олово, висмута и иттербия в свинце энтальпия и

энтропия увеличивается, а энергия Гиббса уменьшается;

-с повышением температуры теплоёмкость, энтальпия и энтропия растёт, а

энергия Гиббса снижается.

4. Полученные результаты о термохимических характеристиках –

температуре и энтальпии плавления ИМ систем Pb-Ln составов Pb3Ln,

Pb2Ln, Pb4Ln3, PbLn, Pb10Ln11 и Pb4Ln5, позволили установить

закономерности изменения их в зависимости от природы лантанидов в

пределах всей группы.

Для ИМ систем Pb-Ln, где Ln- La, Gd и Lu установлен разный

характер изменения свойств ИМ в зависимости от их состава:

- для ИМ богатых свинцом с ростом порядкового номера Ln наблюдается

относительное понижение температуры плавления ИМ, которое составляет

∆Т= -189; -243 К для составов Pb2Ln и Pb3Ln , соответственно;

- для ИМ состава Pb4Ln3 наблюдается незначительное повышение тем-

пературы плавления ИМ в ряду La→Gd→Lu, изменение которое составляет

∆Т= +36 К;

5. Выполненные исследования позволили разработать «Способ

повышения коррозионной стойкости свинца», который защищен патентом

Республики Таджикистан №TJ 1212.

Рекомендации по практическому использованию результатов
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-усовершенствованная теория металлических систем, рекомендуется для

использования в учебном процессе высших учебных заведениях

соответствующего профиля.

-разработанного нового состава коррозионностойкого сплава на основе

свинца могут использовать преприятия Министерство промышленности и

новых технологий.

- данные о термохимических и термодинамических свойствах могут

быт включены в соответствующих справочниках.
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