ОТЗЫВ

научного руководителя по диссертационную работу Хайдарова Ашрафхона Маъруфхоновича на тему: «Влияние олова, висмута и иттербия на физико-химические свойства свинца», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.02.01 - Материаловедение (05.02.01.02-отрасль машиностроение) (05.16.09-Материаловедение) на диссертационном совете 6D.KOA-028 при Таджикском техническом университете имени акад. М.С. Осими.

Соискатель Хайдаров Ашрафхон Маъруфхонович в 2010 году окончил факультет «Транспорта» Таджикского технического университета имени академика М.С.Осими (ТТУ) по специальности 2404 Организация безопасности дорожного движения», где получил квалификацию «инженер – Организует дорожное движение».

Хайдаров А.М. начал свою трудовую деятельность в Таджикском техническом университете им.ак. М.С.Осими в 2010 году на должности инженер кафедры «Безопасность жизнедеятельности и экология». В 2012г. ассистент кафедра и в 2018 году был избран старшим преподавателем кафедры.

С 2017 года по 2021 год Хайдаров А.М. был соискателем кафедры «Безопасность жизнедеятельности и экология» ТТУ имени академика М.С.Осими. За период работы и учёбы он показал себя как грамотный и ответственный исполнитель. Способен к грамотной постановке и проведению научно-исследовательских работ. Хайдаров А.М. быстро освоил методы проведения физико-химических анализов и определения механических свойств. Владение основами информационно-коммуникационных технологий и глубокие теоретические знание позволило ему успешно обработать результаты экспериментальных исследований и грамотно интерпретировать их. Хайдаров А.М. является автором более 40 научных работ, в том числе 19 по теме диссертации. Из них 6 научных работ опубликовано в журналах, включенных в реестре ВАК-а при Президенте Республики Таджикистан.

Теоретические положения работы всесторонне подтверждены независимыми экспериментальными методами. Научная новизна, практическая значимость, выводы и научные положения, сформулированные в диссертации, обоснованы и достоверны.

На основе проведённых исследований установлены оптимальные концентрации олово, висмута и иттербия в сплавах со свинцом, которые имеют наибольшую устойчивость к электрохимической и газовой коррозии.

Диссертационная работа Хайдарова А.М. соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Материалы диссертации опубликованы в журналах входящих в перечень ведущих рецензируемых журналов, рекомендуемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан- «Известия АН Республики Таджикистан», Отделение физико-математических, химических, геологических и технических наук», «Доклады Академии наук Республики Таджикистан», Вестник ТГУ им. М.С. Осими», «Политехнический вестник, серия: инженерные исследования», Вестник технологического университета Таджикистана и 13 материалов и тезисов докладов на конференциях.

Научный руководитель:

доктор технических наук, доцент

Эшов Б.Б.

Подпись д.т.н. Эшова Б.Б. подтверждаю.

Старший инспектор отдел кадров,
Центра по исследованию инновационных
технологий Национальной академии
наук Таджикистана

Назарова М.И.